PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA s ) Z)
Estado de Sio Paulo 7( /
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO ™ N

- PROJETODE LEIN® 207/2022 -

“Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito adicional especial no or¢amento
vigente, destinado a atender repasse de
verba oriunda do Ministério do Turismo
- Secretaria Especial de Cultura’...........

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
especial no orgamento vigente, no valor de R$ 263.856,59 (duzentos e sessenta e trés mil,
oitocentos ¢ cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos), destinado ao recebimento de
verba oriunda do Ministério do Turismo - Secretaria Especial de Cultura - Portaria
Interministerial n° 424, de 30 de dezembro de 2016, para modernizagdo do Centro Cultural

Comunitario do Jardim Anversa, consignado na seguinte dotagdo or¢amentaria:

I - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
10.01.00 - 13.392.3002.1355 - 44.90.39 - Outros Servigos de Terceiros de Pessoa Juridica -

Fonte 05 - Codigo de Aplicactio 1000192.....c.ccuuussirssssnmsssssssamsnssamsrasssssassosssnssmosatriial 23 81800,59
10.01.00 - 13.392.3002.1355 - 44.90.39 - Outros Servigos de Terceiros de Pessoa Juridica -
Fonte 01 - Codigo de Aplicag@o 1000192.........ccevevvevreneeevicnniccerieeseeecrieseeceeneen RS 25.000,00

Art. 2° O crédito adicional especial aberto no artigo 1° ficara legalmente
caracterizado pela Lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964, artigo 43. § 1°, sendo o valor
de R$ 238.856,59 (duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta ¢
nove centavos) coberto através de excesso de arrecadacdo da verba oriunda do Ministério do
Turismo, conforme Portaria Interministerial n® 424/2016, na forma do inciso 1I; e o valor de R$
25.000.00 (vinte e cinco mil reais) coberto através da anulagdo parcial das dotagdes

orgamentarias, a saber:

I - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

10.01.00 - 13.392.3002.1713 - 44.90.51 - Obras e Instalagdes - Fonte 01 - Codigo de Aplicagdo
L LRI i susassimassmimmbiiiisis s i iss iR s ssisis s s RS S AR e T IO RS 6.000,00
10.01.00 - 13.392.3002.1724 - 44.90.51 - Obras ¢ Instalagdes - Fonte 01 - Codigo de Aplicagdo
1100000
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10.01.00 - 13.392.3002.1728 - 44.90.51 - Obras e Instalagdes - Fonte 01 - Codigo de Aplicagdo
R LA DIONIER it i s b RS A A A A M SRS B RR RS TRE E RS 1.000,00
10.01.00 - 13.392.3002.1729 - 44.90.51 - Obras e Instalagoes - Fonte 01 - Codigo de Aplicagao
B R CDIONIE. o ciinomainsnni s A R S B oA ki R RS 1.000,00
10.01.00 - 13.392.3002.2088 - 33.90.36 - Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica - Fonte 01
- Codigo de AplicagB0 1100000.....ccsummssesssssnssassssssssassasasssassussbsassssnsassessnsistpfinesasaons RS 14.000.00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Pirassununga, 17 de agosto de 2022.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

“JUSTIFICATIVA”

Excelentissimo Presidente:

Excelentissimos Vereadores:

Encaminhamos para apreciagido dos nobres Vereadores, projeto de lei que
visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no valor de RS
263.856,59 (duzentos e sessenta e trés mil, oitocentos e cinquenta e seis reais ¢ cinquenta e
nove centavos), destinado a atender repasse de verba oriunda do Ministério do Turismo -

Secretaria Especial de Cultura,

Pirassununga foi contemplada com recursos oriundos do Ministério do
Turismo para modernizagdo do Centro Comunitario Jardim Anversa. Para tanto foram
obedecidos todos os tramites processuais frente aquele Ministério, restando agora, abertura de

crédito especial no orgamento, o que se pretende através do presente projeto de lei.
Isso posto, rogamos o benepldcito desse Egrégio Legislativo em acolher,
analisar e aprovar a presente proposta, requerendo para sua tramitagdo, regime de urgéncia

previsto pelo Artigo 36 da Lei Organica do Municipio.

Pirassununga, 17 de agosto de 2022.

W i
7" DR.JOSECARLOS MANTOVANI
“ Prefeito Municipal
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MINISTERIO DO TURISMO
SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
GABINETE DA SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL

Esplanada dos Ministerios, bloco B, 22 andar, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70068-900
Portal - www.turismo.gov.br

Oficio n® 83/2022/COFAC/CGMOT/DDAGM/SEDEC/GAB/SECULT

A Sua Exceléncia o Senhor,

JOSE CARLOS MANTOVANI

Prefeito Municipal de Pirassununga/SP
RuaBom Jesus, 213 - Centro

Pii .sununga/SP

Brasilia, 22 de julho de 2222

Assunto: Atendimento a solicitagdo de recursos para Modernizagdo do Centro Comunitario em Pirassununga/SP.

Senhor Prefeito,

3 Tendo em vista a importancia do desenvolvimento cultural no territorio brasileiro e de acordo com as
prioridades e disponibilidade orgamentaria desta Secretaria Nacional de Desenvolvimento Cultural
(SEDEC/SECULT/MTur), em atendimento ao Oficio n2 12/2022 (Doc. SEI n€ 1518084), informa-se com satisfacdo que
© municipio de Pirassununga/SP foi contempiado com recursos para "Modernizacao do Centro Comunitario em
Passununga/SP".

2 Para viabilizagdo dos recursos, foi aberto Programa na Plataforma Mais Brasil sob o n 5400020220008
(SECULT/SEDEC 2022 - Infraestrutura Cultural) para recebimento Proposta de Proponente Especifico do Cancedente
conforme indicado (Doc. SEI n® 1643014). O municipio j3 esta devidamente autorizado a encaminhar propostas até
a data de 05/08/2022.

3 Os valores de repasse cadastrados no referido programa para os beneficiarios especincas |a
consideram o desconto da tarifa da Mandataria da Unido, de acordo com o §22 do Art. 92 da LDO/2022 ilel n¥
14.194, de 20 de agosto de 2021). Portanto, o valor de repasse disponivel para cadastramento e de RS 235.3506,5%
(duzentos e trinta e oito mil oitocentos e cinguenta & séis reais e cinguenta e nove centavos).

4. Esta Secretaria se encontra a disposigan para orientar e viabilizar a execucdo deste importante recurso
para a municipalidade. Em caso de duvidas solicita-se, preferencialmente, o envio de e-mail para
sedec@turismo.gov.br ou, na impossibilidade, o contato pelo telefone (61) 2024-2395.

Atenciosamente,

(assinodo eretrenicamente)
ENDRIGO CLAUJAN THOMAS DE VARGAS
Secretario Nazicnal de Desenvalvimento Cultural



Secretaria Especial da Cultura
Ministerio do Turismo

| Documenta atsinade eletronicamente por Endrigo Claujan Thomas de Vargas, Secretério Nacional de
| Desenvolvimento Cultural, em 22/07/2022, as 16:17, conforme horario oficial de Brasilia.

Cficio, Indicar expressamente o Processo n® 72031.005276/2022-41 SEI n® 1643054

Reterencia 150 responda este
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Cédigo do Programa 5400020220008
Orgao 54000 - MINISTERIO DO TURISMO o=
OrgaoExecutor 54000 - MINISTERIO DO TURISMO
Tipo de Instrumento . Contrato de Repasse
Subtipo do Instrumento Nao possui subtipo
Qualificacao da proposta Proposta de Proponente Especifico do Concedente
Programa Atende a Administragdo Publica Municipal, Administragdo Publica Estadual ou do Distrito Federal
Categorias do Programa Equipamentos, Obras e Servigos de Engenharia
No. .o Programa SECULT/SEDEC 2022 - Infraestrutura Cultural
Descrlcao
Os programas de infraestrutura cultural visam construir. reformar e adaptar espagos culturais. cineteatros. espaco
memoria. museus comunitarios. bibliotecas, espagos multiuso. além de outras infraestruturas publicas de fruicio
cultural. Visa também a adaptacao de ¢spagos culturais pablicos com vistas a facilitar 0 acesso das pessoas com
deficiéneia, agregando equipamentos de acessibilidade (rampas. pisos tacteis. barras de seguranga. ¢ outros) ¢
promovendo o uso ambientalmente sustentavel (geragdo fotovoltaica, reuso de agua. telhas ermo acusticas ¢ outros)
desses CSPAcos. O objetivo ¢ de contribuir para a dhpontblhnu,(lo de¢ cspagos para a formagao ¢ difusdo de wda a
cadeia artistica ¢ cultural das comunidades nos territorios. para ampliagao do acesso a cultura ¢ do repertorio
cultural de criangas ¢ jovens, para a disponibilizagio de eSPACos culturais multiuso (como extensio das atividades
curriculares da educagdo basica ¢ fundamental). para a aproximagdo das comunidades com as mais diversas
expressoes culturais do Pais e para a contribui¢do com o desenvolvimento econdmico do territorio. Serdo admitidos
apenas propostas que versam sobre constru¢do. modernizagdo. adaptacdo ¢ reforma de espagos culturais. Podera ser
admitida a aquisigdo de equipamentos desde que a proposta também contemple metas de construcdo. modernizacac.
adaptagdo e reforma de espagos culturais. N@o serdo aceitas propostas que versam exclusivamente sobre agiisicio
de equipamentos. Dentre dos equipamentos admitidos serdo aceitos mobiliarios ¢ equipamentos destinados ao
desenvolvimento ¢ ao apoio as atividades vinculadas ao espago cultural edificado. tais como Mmoveis. cquipanenios
audiovisuais. informatica. entre outros. Sao elegiveis para cadastramento de propostas apenas Entes Publico
(Municipios. Estados e Distrito Federal) com valores superiores a R$250.000,00. Apés formalizada. as propostis
serdo operacionalizadas via Contrato de Repasse. tendo a CAIXA Economica Federal como Mandatdria da Unidy
O contrato dec repasse serd regido pela Portaria Interministerial n® 424/2016. A contrapartida exigida scri-de Ejd)‘
-

com o art, 82 da Lei Federal n” 14.194. de 20 de agosto de 2021 (LDO 2022). .

hitps://voluntarias. plataformamaisbrasil.gov.br/voluntarias/progrania/ConsultarPrograma/ResultadoDaConsultaDeProgramabeConvenioBetaingr o 2
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Acéo Orcamentaria 14U20001
Estados Habilitados Todos os Estados estao Aptos
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de Trabalho? - Nao

Aceita Proposta de il

Proponente nido Nao

cadSStrado L ———t—— SS— rer— -
Chamamento Publico/Concurso de Projetos

Possui Chamamento Publico/Concurso de Projetos? Nao

" PORTARIA INTERMINISTERIAL N° 424, DE 30 DEDEZEMBRO
DE 2016 Decreto n° 6.170, de 25 dejulho de 2007

Fundamento Legal

Nenhum registro fol encontrado.
D. s de Publicacao/Disponibilizacao.

Data de Disponibilizacae (01/04/2022

Data Ultima Renovacao
Disponibilizacao ___ ; . : _ T
Data de Publicagao no

DOU (se houver)

Tipo ou Numero do

Documento de

Publicagao no Diario

Oficial (se houver) _
Situacdo de . T
Disponibilizagiio Dlspomblllzado

Lista do(s) Proponente(s) Especifico(s)
CNPJ do Proponente

Espamfu:n

Pagina | de 1 (7 item(s))

Capj Beneficiario o Neme T _\__'.l.l_u_l'__il_:._'hlf_i.j_l:i_\'_‘y_“(.i:l Proposia .
45.685.120/0001-08 MUNICIPIO DE PARIQUERA-ACU RS 238.856.59

45.731.650/0001-45 MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA RS 238.856.59

46.373.445/0001-18 MUNICIPIO DE TAMBAU RS 238.856.59

88.150.495/0001-86 MUNICIPIO DE ESTEIO RS 267.926.36

88 #53.072/0001-44 MUNICIPIO DE ARROIQ DOS RATOS R§ 238.856.59

8&. .48.366/0001-00 MUNICIPIO DE SANTA MARIA RS 238.856.59

88.775.390/0001-12 MUNICIPIO DE CRUZ ALTA RS 238.856.5¢

https.//voluntarias.plataformamaisbrasil.gov.brivoluntarias/programa/CorsultarPrograma/ResultadoDaConsultaDeProgramaDeConvenioDetalhar.do 22
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Secretaria |Municipal de Cultura e Turismo

PROTOCOLO N° 3663/2022
A SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

RESPONSAVEL PELA OPERACIONALIZACAO DOS SISTEMAS E PROCEDIMENTOS
VISANDO CAPTACAO DE RECURSOS FEDERAIS E ESTADUAIS

Segue para insercdo no sistema Plataforma+Brasil. as informag¢des iniciais para o cadastro da
proposta descrita na inicial

Objeto do Convénio

Reforma. adequagdo e modernizagdo do Centro Cultural Comunitdrio do Jardim Anvesa em
Pirassununga-SP

Caracterizacao Interesses Reciprocos:

O Municipio de Pirassununga tem atualmente. uma popula¢do estimada em 77.330 pessoas . sendo
que aproximadamente 26% tem entre 0 e 19 anos (criancas e adolescentes): cerca de 16%. entre 20
¢ 29 anos (jovens) e aproximadamente 12% tem mais de 60 anos (idosos). Os idosos sdo
notoriamente. fontes primadrias de producdo de memoria cultural. e os mais jovens carecem. na
atualidade. de referéncias culturais para o resgate de valores ndo veiculados pelas midias
tecnologicas. Neste sentido. o projeto de reforma e adequagdo do Centro Cultural Comunitario do
Jardim Anversa, pretende adequar o préprio publico para congregar no mesmo espago cultural. as
varias gerag¢des de forma a contribuir com a implantag@o do Plano Nacional de Cultura. que prevé.
entre outras coisas:

* o compartilhamento de responsabilidades e a cooperacdo entre os entes federativos:
* acooperagdo com os agentes privados e as instituigdes culturais:

* adescentralizagdo da implementacdo das politicas publicas de cultura:

* aarticulagdo e integragdo dos sistemas de gestdo cultural:

* O incentivO a adesdo de organizagdes e instituigdes do setor privado e entidades da
sociedade civil as diretrizes e metas do Plano Nacional de Cultura por meio de agdes
proprias. parcerias, participacdo em programas e integracdo ao Sistema Nacional de
Informacdes e Indicadores Culturais — SNIIC.

Publico alvo:
Populagdo em geral. com foco em criangas, adolescentes. jovens e idosos do municipio de

Pirassununga
Problema a ser resolvido

Av. Painguas, n° 2014 - Jardim do Lago —Pirassununga—SP — Telefone: (019) 3562-1207/ 3563-0530 /
- Centro de Convencdes “Prof. Dr. Fausto Victorelli” — (—)/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Secretaria [Municipal de Cultura e Turismo

O municipio de Pirassununga possui um grande vinculo com a questdo cultural. sendo bergo de
nomes reconhecidos da cultura nacional e bons equipamentos publicos culturais. Estes
equipamentos. no entando. estdo concentrados na regido mais central da cidade e o Plano Municipal
de Cultura prevé a descentralizagdo das atividades culturais para garantir a difusdo e promogdo da
cultura entre as comunidades periféricas.

O Centro Cultural Comunitério estd localizado no Jardim Anversa. bairro popular instalado em
Zona de Interesse Social. na Zona Sul da cidade de Pirassununga. que concentra a segunda maior
populacdo percapita do Municipio. sendo que a primeira. esta na Zona Norte. lado oposto da cidade
que ja possui um espaco publico denominado EMAIC "Prof. Daniel Caetano do Carmo". Embora se
trate de equipamento da Secretaria Municipal de Educagdo. desenvolve atividades culturais
diariamente. sendo nossa maior necessidade. o fomento da cultura na Zona Sul.

Resultados esperados

* Reforma. adequagio e modernizagdo do proprio publico denominado como "Centro Cultural
Comunitario do Jardim Anversa"
* Implanta¢do do Ponto de Cultura em parceria com Organizagdes da Sociedade Civil. através

da celebragdo de Termo de Cooperacdo. para o desenvolvimento de atividades culturais
gratiitas e abertas ao publico.

Relac¢do entre a proposta e os objetivos e diretrizes do programa

A proposta vem de encontro aos objetivos e diretrizes do progama. uma vez que visa reformar .
adaptar e modernizar o espaco cultural denominado como "Centro Cultural Comunitario do Jardim
Anversa". facilitando o acesso das pessoas com deficiéncia. contribuindo para a formagédo e difusdo
cultural. ampliando o acesso a cultura. trabalhando principalmente com com criangas. jovens ¢
idosos. de forma intergeracional para o resgate de valores culturais que se perderam no tempo.

A contrapartida sera realizada através da seguinte dotacio orcamentaria:

13.392.3002-1.713 0301 4.4.90.51-01 Cod. De Aplicagdo 110.0000 - RS 6.000.00
13.392.3002-1.724 0303 4.4.90.51-01 Cod. De Aplicagdo 110.0000 - RS 3.000.00
13.392.3002-1.355 0297 4.4.90.51-01 Céd. De Aplicag@o 110.0000 - RS 1.000.00
13.392.3002-1.728 0305 4.4.90.51-01 C4d. De Aplicagdo 110.0000 - RS 1.000.00
13.392.3002-1.729 0307 4.4.90.5314 d-De Aplicagdo 110.0000 - RS 1.000.00

Pirassununga. 28 de julho de 2022.

{LOS ARNA

; . PO METZNER FRANCO
Sec etsirip Muni

cipal de Cultura e Turismo

_ ago ~Pirassununga-SP - Telefone: (019) 3562-1207/ 3563-0530
\ r nvencies *P Fausto Victorelli” —



g : ﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
| Estado de Sao Paulo

DECLARACAO DE CONTRAPARTIDA

Declaro, sob pena da lei, e em conformidade com a Lei de Diretrizes Or¢amentaria
vigente e com a Lei Complementar n°® 101, de 4 de maio de 2000, que dispomos dos
recursos orgamentarios, no valor de R$ 11.145,00 (onze mil, cento e quarenta e cinco
reais), para participacdo, a titulo de contrapartida, no repasse de recursos destinados a
proposta de CReforma, adequacdo e modernizagdo do Centro Cultural Comunitario do
Jardim Anversa em Pirassununga/SP, cadastrada na Plataforma+Brasil, sob o n°
21238/2022.

A contrapartida encontra-se consignada na dotagdo orgamentaria:

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo:

13.392.3002-1.713 0301 449051 — 01 — 1100000 — Valor RS 6.000,00 (seis mil reais);

13.392.3002-1.724 0303 449051 — 01 — 1100000 — Valor RS 3.000,00 (trés mil reais);
13.392.3002-1.355 0297 449051 — 01 — 1100000 — Valor RS 1.000,00 (um mil reais),
13.392.3002-1.728 0305 449051 — 01 — 1100000 — Valor R$ 1.000,00 (um mil reais);
13.392.3002-1.729 0307 449051 — 01 — 1100000 — Valor R$ 1.000,00 (um mil reais);

Pirassununga, 01 de agosto de 2022.

A J6sé Carlos Mantovani
7 Prefeito Municipal

Rua Galicio Del Nero, 51 - Centro — Pirassununga — SP — CEP:13631-904 — (19) 3565-8032
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DECLARAGCAO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

Declaro que a Prefeitura Municipal de Pirassununga, inscrita no CNPJ sob o
n° 45.731.650/0001-45, situada a Rua Galicio Del Nero, 51 — Centro, Pirassununga/SP, tem
capacidade técnica e operacional para execu¢dao do convénio a ser celebrado com o
MINISTERIO DO TURISMO, referente a proposta cadastrada na Plataforma+Brasil, sob o
n° 21238/2022.

Declaro ainda que 0 senhor Aurélio Palaveri Zamaro, ocupante do emprego
de Engenheiro Agrimensor, CREA n°® 5063020092-SP sera o responsavel tecnico.

Pirassununga/SP, 02 de agosto de 2022

e o
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José Carlos Mantovani
“ Prefeito Municipal

Rua Galicio Del Nero, 51 = Centro — Pirassununga = S8 = CEP:13631-904 - (19) 3565-8032



MINISTERIODE TL RESMO

N7 ANO DA PROPOSTA:

0212382022

OBJETO:
Retorma, adequagio ¢ modernizagio do Centro Cultural Comunitario do Jardim Anversa em Pirassununga SP

CARACTERIZACAO DOS INTERESSES RECIPROCOS:

i e 5 3

Pirassununga possui wma populacio estimada de 30 (IBGE), sendo que aprox. 26% tem entre O-a 19 anos. [6% entre 20 ¢
29 anos ¢ 12% maiores de 60 anos. Os 1dosos sdo notoriamente fontes primarias de produgdo de memaria cultural ¢ os muis

jovens carecem de referéneias culturais. A presente proposta de reforma. adequagio ¢ modernizacdo do centro comunitirio

tornrd o espago em local de congregacio cultural .permitindo ¢ contribuindo com a ilmplantagdo do Plano Nacional de Culia,

RELACAO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

A proposta vem de encontro aos objetivos ¢ diretiizes do programa uma vez que visa reformar, adaptar ¢ modernizar ¢ espago
cultural denominado "Centro Cultural Comunitario do Jardim Anversa. facilitundo o acesso das pessoas com deficiencia.
contribuindo para a formagdo ¢ difusio cultural. ampliando o acesso a Cultura, trabalhando principalmente com criangus
jovens e dosos, de forma intergeracional para resgate de valores culturais que se perderam no tempo.

PUBLICO ALVO:

Populagdo em geral notadamente. coiangas, adoleseentes. jovens. adultos ¢ idosos do municipio de Pirassununga

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Em que pese o grande vinculo cultural que nosso municipio possui. a maioria dos equipamentos culturais se concentran |

regiio central da cidade. Nosso plano de € UI'L”-J. prcu a descentralizagio das atividades culwrais. garantindo a dnm TAl
promogdo da cultura nas comunidades periféricas. O centro comunitario objeto do presente. fica em bairro popular do
municipio. na zona sul que concentra a 2* maior populagdo percapita de Pirassununga. regido esta que carcee de equipanienios

culturais,

RESULTADOS ESPERADOS:

Reforma. adequagio ¢ modernizagdo do Cenwo Cultwral Comunitario do Jardim Anversi.

Implantagio do Ponto de Cultura em parceria com OSC, através da eclebragdo de Termo de Cooperagdo visando o
desepvolyvimento de atvidades culturais sratwitas ¢ abertas ao publico

1-DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU LG:

54000 MINISTERIO DO TURISMO

CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:

041.371.134-43 CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

ENDERECO DO RESPONSAVEL: . CEP DO RESPONSAVEL:
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2=DADOS DO PROPONENTE

| PROPONENTE:

| 45.731.650:0001-45

RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:
MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

INDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:
LA GALICTIO DEL NERO. 51, PACO MUNICIPAL

L CIDADF: UF: CODIGO CEP: E.A. DDD/TELEFONE:
PIRASSUNUNGA Sp MUNICIPIO: | 13630900 Administragio 1935625629
HNRT

Pablica Municipal

BANCO: AGENCIA: CONTA CORRENTE:

104 - CAIXA ECONOMICA =

CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:

140.263,828-00 JOSE CARLOS MANTOVANI
| FNDEREC O DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL:
| ALAMEDA DOS TAMOIOS, 4036 - CIDADE JARDIM 13632462
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4- DADOS DO EXECUTOR/VALORES ! B2

VALOR GLOBAL: ' A0 0059 3
VALOR DA CONTRAPARTIDA: RONLAS U0
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor |

2022 RS 23K %56 % |
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: RS 11.145.00 |
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: RS 0.00 ;
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICACAO: RS 0.00 |
INICIO DE N IGENCIA : 36 102022 '
FIM DE VIGENCIA: 26102024
VIGENCIA DO CONVENIO: 2024 |
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5-PLANO DE TRABALHO

Metan': ]

| Especificacan: Contratar empresa para Reforma. adeguacdo ¢ modernizacio do Centro Cultural Comunitario do Jardim
| Anversa em Pirassununga: SP
[ Unidade de Vedida: UN Quantidade: 1.0 Valor: RS 250.001.59
k
| Inicio Previsto: 26102022 [ Término Previsto: 26102024 Valor Global: RS 250.001.59
UF: SP | Municipio: 6887 - PIRASSUNUNGA CEP: 13631-712
1
Endereco: Ruu Muanoe! Rodrigues da Silva. 670, Jurdim Anversa, Pirassununga
Etapa Fasen':
Especificacio: Contratar empresa para Reforma, adequagdo ¢ moderntzagiio do Centro Cultural Comunitirio do Jardim
Amersa em Pirassununga SP
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
.0 UN RS 250,001,539 [ 26/10/2022 26/10/2024

6= CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DO TURISMO

MES DESEMBOLSO: Novembro ANO: 2022

META N | J\'_-\u )R DA META: RS 23X X56.59

DESCRICAO:  Contratar empresa para Retorma. adequagdo ¢ modernizagdo do Centro Cultural Comunitario do Jardim Anversa

em Pirussununga SP

!_ VALOR DO REPASSE: RS 23R.856.59 | PARCELA N": |

7= CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

MES DESEMBOLSO: Novembro : ANO: 2022

'L\II-' AN | VALOR DA META: RS 11.145.00

DESCRICAQ:  Contratar empresa para Reforma. adequagio ¢ modernizagdo do Centro Cultural Comunitario do Jardim Anversa

em Pirassununga sP

VALOR DO REPASSE: RS 11.145.00 | PARCELA N*: |
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8 - PLANO DE APLICACAO DETALHADO

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Contratar empresa para Reforma. adequagio ¢ modernizagio do € entfosg atural

Comunitario do Jardim Anversa em Pirassununga SP \V i 5 y
NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio L\'.-\'l'l REZA DA DESPESA: 419051 "\\-: a1~ CJ//
o

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Rua Manoel Rodrizues da Silva. 670, Jardim Any ersa. Pirassununga
CEP:  13631-712 [UF: _w_[ MUNICIPIO: 6587 - PIRASSUNUNGA
UNIDADE: LN IQL'.\N'I'[D.\!)E: 1.00 |\ . UNITARIO: RS 250,001,539 | V.TOTAL.: RS 230,001 39

OBSERVACAQO: |

9 - PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA

Caodigo Total Recursos Contrapartida Bens ¢ Rendimento de
Servicos \plicacio

449051 RS 250.001.59 RS 250.001.59 RS 0.00 R> 0.00

TOTAL GERAL: RS 250.001.59
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10 - DECLARACAO

Na gualidade de representante legal do proponente. declaro. para fins de prova junto ao

para cfentos ¢ sob as penas da Let, que mexiste qualquer débito em mora ou sttuacdo de inadimpléncia com o Tesouro
Nacional ou qualquer orgao ou entidade da Admimistracio Publica Federal. que impeca a transferéneia de recursos oriundos
o dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, na forma deste plano de trabalho

Pede Defernmento.

Local ¢ Data Proponente

11- APROVACAQ PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data Concedente

{ Representante legal do Orgao ou Entidade

12 - ANEXOS

Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial

Nome do Arquivo:
declurnedo de capacidade téenica ¢ operacional 21238.2022.PDF

Comprovagio da Contrapartida

Nome do Arquivo:
: .

dechimugdo de contrepartida 21238.2022.PDJ




Estado de Sao Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA . \& Y
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

@ registrar a

[ &K 9 \ 33
Oficio n® 234/2022 ras« | VO ) et
(
J" w "
U( ~_Pirassununga. 17 de agosto de 2022.

1A e
Presidente

Senhora Presidente

I'ncaminhamos para apreciagdo dos nobres Edis que constituem esse
Larégio Legislativo. Projeto de Lei que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial no valor de RS 263.856,59 (duzentos e sessenta e trés mil, oitocentos e
cinquenta e seis reais ¢ cinquenta e nove centavos), destinado a atender repasse de verba
oriunda do Ministério do Turismo - Secretaria Especial de Cultura, encarecendo para a
matéria tramitagdo em regime de urgéncia de que trata o Artigo 36 da Lei Organica do

Municipio.

Alenciosamente,

o 2 g
o L‘ V—"( "'/ T &
" DR. JOSE CARLOS MANTOVANI
~ Prefeito Municipal

D9M-Canara Pirassamnsa-18/00/2020-15: 24 OTRERDATRS S0A06 |

Fxeelentissimo Vercador
LUCIANA BATISTA
Camara Municipal de Pirassununga

Nesta.
Prot. 0" 36632022

193/3022
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22/08/2022 09:00 Roundcube Webmail :: Projetos de Lei para parecer palc);
Projetos de Lei para parecer

Diogo Cano <diogo.cano@camarapirassununga.sp.gov.br>
2022-08-22 08:59

I
Camara Pirassununga <legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br>  [OUNOCUOZ l ;(

e PL_206_2022_ocred.pdf(~1,3 MB)
e PL_207_2022_ocred.pdf(~4,0 MB)

Prezado Senhor
Diogo Cano Montebelo,

Analista Legislativo Advogado,

De ordem da Excelentissima Senhora Vereadora Luciana Batista, Presidente da Camara Municipal de
Pirassununga, e atendendo ao artigo 74 do Regimento Interno desta Casa, a Secretaria Geral encaminha a Vossa
Senhoria, para parecer do advogado no prazo de 05 (cinco) dias, 0s seguintes projetos:

- Projeto de Lei n°® 206/2022, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.800.000,00 (trés milhdes e oitocentos mil reais),
destinado a atender os valores das parcelas mensais reajustadas referentes ao pagamento dos
precatorios parcelados de grande valor;

- Projeto de Lei n® 207/2022, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
abrir crédito adicional especial no valor de R$ 263.856,59 (duzentos e sessenta e trés mil, oitocentos e
cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos), destinado a atender repasse de verba oriunda do
Ministério do Turismo - Secretaria Especial de Cultura.

Atenciosamente,

Jéssica Godoy
Analista Legislativo Secretaria
Camara Municipal de Pirassununga

https://webmail.camarapirassununga.sp.gov.bricpsess5668301568/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=18&_uid=4948& mbox=INBOX.Sent&...
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procopio de Araujo, 1662 - Fone/Fax: (19) 561.2811
Estado de Sdo Paulo
E-mail: cémara@lancernet.com.br
Site: www.embras.com/cmpirassununga/

PARECER JURIDICO

Ref. Projeto de Lei n°® 207/2022.

Autoria: Exccutivo Municipal

Ementa: Autoriza o poder executivo a abri crédito adicional especial no or¢amento
vigente, destinado a atender repasse de verba oriunda do Ministério do Turismo -

Secretaria Especial de Cultura.
Excelentissima Senhora Presidente,

Ab initio, impende salientar que a emissdo de parecer por esta Assessoria Juridica Legislativa
ndo substitul o parecer das Comissdes especializadas, porquanto estas sdo compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestagdo efetivamente legitima do

Parlamento. Dessa forma, a opinido juridica exarada neste parecer ndo tem forga vinculante,

podendo seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros desta Casa.
I- RELATORIO

Trata-se de parecer acerca da legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei do
Executivo, de autoria do Senhor Prefeito, que trata da autorizagdo para abertura de crédito
adicional especial ao Orgamento vigente. As dotagdes orgamentdrias sdo oriundas de
repasses do Ministério do Turismo — Secretaria Especial de Cultura. O valor do repasse ¢ de
R$ 263.856,59 (duzentos ¢ sessenta e trés mil oitocentos € cinquenta e seis reais e cinquenta
e nove centavos), sendo que R$ 238.856,59 sdo orindos dos repasses do Ministério do
Turismo — Secretaria Especial de Cultura, e R$ 25.000,00 orindos de anulagdo de dotagdes

or¢amentarias, descritas no artigo 2° da projeto de lei sob analise.

E o breve relato dos fatos.

bt
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AVecrotaris para juntada no Projato de Llei e
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1a Batista
residente

observandoost

Pirassunungas, L)Z_L_i_.___f’
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procépio de Aradjo, 1662 - Fone/Fax: (19) 561.2811
Estado de Sdo Paulo
E-mail: cdmara@l/ancernet.com.br
Site: www.embras.com/cmpirassununga/

I1- DO MERITO

Primeiramente cumpre salientar que a Constitui¢do Federal estabelece no artigo 30, inciso I,

que ¢ competéncia privativa do prefeito legislar sobre assunto de interesse local.

Num segundo momento, vale dizer que o artigo 33, §1° V da Lei Orgénica Municipal,

institui a competéncia privativa do alcaide em dar inicio ao processo Legislativo, nos
casos previstos na citada Lei.

A Constitui¢do Federal, artigo 165, autoriza o Poder Executivo a elaborar e apresentar o
projeto de lei para abrir créditos.

A Carta Magna ainda determina através do artigo 167, V, que a abertura de crédito
suplementar ou especial ndo pode ser feita sem a indicacio dos recursos

correspondente, e necessita limitar-se ao valor determinado. Requisitos atendidos no
Projeto de lei ora analisado.

Em consonéncia com os artigos 41, II, 42 ¢ 43, da Lei n.° 4.320/64, também ¢ forgosa a

apresentagdo de Projeto de Lei, com a exposi¢do de motivos e discriminada a existéncia dos
recursos disponiveis para cobrir a despesa.

Portanto, ¢ clara a competéncia do Sr. Prefeito em propor o presente Projeto de Lei, devendo
0 projeto ser encaminhado as comissio desta Casa de Leis.

I1I- CONCLUSAO

Todo o exposto se trata de um parecer opinativo, ou seja, tem carater técnico-opinativo

que nido impede a tramitacio e até mesmo consequente aprovagio. Nesse sentido € o

,_7-,('
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA k ( g/

Rua Joaquim Procopio de Araujo, 1662 - Fone/Fax: (19) 561.2811
Estado de Sdo Paulo NI { TV
E-mail: camara@Jancernet.com.br '
Site: www.embras.com/cmpirassununga/

entendimento do SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL que, de forma especifica, ja expds a

sua posigéo a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgio da
administragiio publica niio ¢ ato administrativo. Nada mais é do
que a opinidio emitida pelo operador do direito, opinido técnico-
juridica, que orientarda o administrador na tomada da decisio,
na pritica do ato administrativo, que se constitui na execug¢io ex
oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido
na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou
ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n°

24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello —
STF.) Sem grifo no original.

E o parecer, que ora submeto, 4 apreciagdo da digna Comissdo de Constituigdo, Justica e

Redagdo desta Casa.
Assim sendo, esta Assessoria Juridica opina pela legalidade ¢ constitucionalidade do
referido Projeto de Lei, vez que ndo contém nenhum vicio em sua redagdo ou burla a

legalidade.

E o parecer, salvo melhor juizo.

/'

Ae-agosto de 2022.

) ' ﬁo/M{&ftfltebelg; e
YAB/SP n?336.440
o
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um alerta de "Inclusac” de DOCUMENTO(S) 1o uﬂdﬁ m R
IntraNet Cémara de Pirassununga <intranet@camarapirassununga.sp.gov.br> e | o
Para <notificacoes_vereadores@camarapirassununga.sp.gov.br> (N \ }q -

Data 2022-08-24 14:51

Priondade  Normal
Informacoes da Leitura e Recebimento do Documento: =8>
Data: 2022-08-24 Hora: 14:51:22
Nome: - Secretaria Geral - Usuario: secretana

E-mail: secretariageral@camarapirassununga.sp.gov.br IP Exec.: 192.168.0.243
Informacao do Documento

Titulo: PARECERES ADVOGADO | PROJETOS DE LEI

Senhores(as) Vereadores(as),

Atendendo ae Regimente Interno, encaminho em anexo, copia do(s) seguinte(s) Projeto(s), acompanhado do(s) PARECER(s) JURIDICO(s) emitido(s)
pelo Advogado da Camara, para conhecimento e tramites regimentais:

Ref. Projeto de Lei 205/2022
Autoria: Executivo Municipal — Prefeito Dr. José Carlos Mantovani

EMENTA: "Disciplina o uso de cagambas de residuos da construgdo civil na via publica, bem como regulamenta o plano de residuos das obras conforme
Lei 107/2012; revoga a Lei 2.493/1993 e da outras providencias”™

Ref, Projeto de Lei n® 206/2022.
Autoria: Executivo Municipal

Ementa: Autoriza o poder executivo a abri crédito adicional suplementar, destinado a atender os valores das parcelas mensais reajustadas referentes ao
pagamento dos precatorios parcelados de grande valor,

Ref. Projeto de Lei n® 207/2022.
Autoria: Executivo Municipal

Ementa: Autoriza o poder executivo a abri crédito adicional especial no orgamento vigente, destinado a atender repasse de verba oriunda do Ministério
do Turismo - Secretaria Especial de Cultura,

Ref. Projeto de Lei n® 208/2022
Dascilcng: Autoria. Executivo Municipal

Ementa: "Autoniza Inclusao de nova agao n® 1447 — Construgao creche escola Jardim Treviso, na lei 5,799 de 21 de dezembro de 2021, o plano
plurianual para o periodo de 2022 a 2025"

Ref. Projeto de Lei n® 209/2022
Autoria: Executivo Municipal

Ementa: "Autoriza Inclusdo de nova acdo n® 1447 — Construgao creche escola Jardim Trevisc na Lei n° 5.702 de 23 de junho de 2021, a Lei de
Diretrizes orgamentarias para o exercicio de 2022".

Ref. Projeto de Lei n® 210/2022.
Autoria: Executivo Municipal

Ementa: Autoriza o poder executivo a abni crédito adicional especial no orgamente vigente destinado a atender a inclusdo de nova acdo n® 1447 — Escola
Jardim Treviso.

Ref. Projeto de Lei Complementar 07/2022
AUTORIA: Executivo Municipal

EMENTA: Dispde sobre a alteragdo da nomenclatura da Secretaria Municipal de Promogdo Social a ser designada como Secretaria Municipal de
Assisténcia e Desenvolvimento Social — SMADS, que atuard com a gestdo do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS no Municipio de Pirassununga
@ da outras providencias.

Atenciosamente,
Luciana Batista - Luciana do Léssio

Presidente

Nome: PARECERES_205_A_210_E_PPLC_07_2022.pdf Tipo/Formato: application/pdf Extensao: pdf Tamanho: 25923736

AVISO LEGAL(BR)- Esta mensagem e destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem e dirigida, podendo conter informacao confidencial e/ou legalmente
privilegiada. Se voce nao for destinatario desta mensagem, desde ja fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar
a informacao contida nesta mensagem, por ser inlegal tal ato. Caso voce tenha recebido esta mensagem por engano, pedimos que nos retorne este e-mail,
promovendo, desde logo,a eliminacao de seu conteudo em sua base de dados, registros ou sistema de controle.

Voce recebeu essas notificacao/comunicado automatica do SITE [ntraNet CAmara de Pirassununga - SP gerado pela ocorrencia descrita acima.

https://webmail.camarapirassununga.sp.gov.bricpsess8072964822/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=18&_uid=1472&_mbox=INBOX&_actio... 1/1



CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP JD(

Rua Joaquim Procopio de Araujo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
sitio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER N*

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAO E REDACAQ

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n® 207/2022, de autoria
do Executivo Municipal. que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no valor de RS 263.856,59 (duzentos e sessenta e trés mil, oitocentos e cinquenta
¢ seis reais ¢ cinquenta ¢ nove centavos), destinado a atender repasse de verba oriunda
do Ministério do Turismo - Secretaria Especial de Cultura, nada tem a opor quanto seu
aspecto legal e constitucional.

Sala das Comissdes, 05 SET 2022

) 9 / r r
ndra Valéria Vadald Muller
Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP.

Rua Joaquim Procépio de Aratjo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
sitio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER N°

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E LAVOURA

Esta Comissao, examinando o Projeto de Lei n® 207/2022, de autoria
do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no valor de RS 263.856,59 (duzentos ¢ sessenta e trés mil, oitocentos e cinquenta
e seis reais e cinquenta e nove centavos), destinado a atender repasse de verba oriunda
do Ministério do Turismo - Secretaria Especial de Cultura, nada tem a objetar quanto seu
aspecto financeiro ¢ orgamentario.

dal- ac 1eeliee 5 = AR
Sala das Comissoes, 05 SET 2022

Jodio Henrfque/

revillato Sundfeld — “Jodo do Sal Filho”

Presidente

Carlos Luiz de ;
Relato

(A CHle<], “‘--"'5““.
Cicero Justino da Silva
Aifénff;ro
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP X

Rua Joaquim Procoépio de Araujo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89 ' :
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br._'(
sitio: www.camarapirassununga.sp.gov.br T

PARECER N°

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE PUBLICA E ASSISTENCIA SOCIAL

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n® 207/2022, de autoria
do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no valor de RS 263.856,59 (duzentos ¢ sessenta ¢ trés mil, oitocentos e cinquenta
e seis reais e cinquenta e nove centavos), destinado a atender repasse de verba oriunda
do Ministério do Turismo - Secretaria Especial de Cultura, nada tem a objetar quanto seu
aspecto de educagdo, satde publica e de assisténcia social.

Sala das Comissdes. 5 se1 7022
Vi &Ve

)

r f |
A 29 \/’ —
Cicero Justino da Silva

"

Carlos Luiz

iva - “Paulinho do Mercado”
Membro

Paulo Sérgio So
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PARECER N°

COMISSAO DE URBANISMO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n® 207/2022, de autoria
do Executivo Municipal. que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no valor de RS 263.856,59 (duzentos ¢ sessenta ¢ trés mil, oitocentos e cinquenta
e seis reais e cinquenta e nove centavos), destinado a atender repasse de verba oriunda
do Ministério do Turismo - Secretaria Especial de Cultura, nada tem a objetar quanto seu
aspecto urbanistico, de obras ¢ servigos publicos.

Salas das Comissdes. (5 SET 2022

Jodao Henrique Trevillato Sundjeld - “Joic do Sal Filho”
Relaior

Jefferson Jose Alexandre
Membro
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PARECER N°

COMISSAQ PERMANENTE DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E
BEM ESTAR ANIMAL

Esta Comissio, examinando o Projeto de Lei n° 207/2022, de autoria
do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no valor de RS 263.856,59 (duzentos e sessenta e trés mil, oitocentos e cinquenta
e seis reais e cinquenta e nove centavos), destinado a atender repasse de verba oriunda
do Ministério do Turismo - Secretaria Especial de Cultura, nada tem a objetar quanto seu
aspecto de agricultura, ambiental ¢ de bem estar animal.

Paulo Sérgio Soar, ilva - “Paulinho do Mercado™
Membro

ﬂ{
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PARECER N°

COMISSAQ DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA HUMANA

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n® 207/2022, de autoria
do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no valor de RS 263.856,59 (duzentos ¢ sessenta e trés mil, oitocentos e cinquenta
e seis reais e cinquenta e nove centavos), destinado a atender repasse de verba oriunda
do Ministério do Turismo - Secretaria Especial de Cultura, nada tem a objetar quanto seu
aspecto humanistico.

Salas das Comissdes. 05

ET 2022

7 de Oliveira

Sandra Va!ena Vadald %

Membro

N

LB

Sitio: www.camarapirassununga.sp.gov.br oo Mg
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PARECER N°

COMISSAQ DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DO CONTRIBUINTE

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n® 207/2022, de autoria
do Executivo Municipal. que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no valor de RS 263.856,59 (duzentos e sessenta e trés mil, oitocentos e cinquenta
e seis reais e cinquenta e nove centavos), destinado a atender repasse de verba oriunda
do Ministério do Turismo - Secretaria Especial de Cultura, nada tem a objetar quanto seu
aspecto de consumidor ¢ do contribuinte.

Salas das Comissdes, 05 SET 2027

A

v : J"J'
A (; RIS XT , . p
Cicero Justino da Silva

Présidente

“Cesinha”

f Ao
Sandra Valéria Vadald Muller
Membro
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PARECER N°

COMISSAO PERMANENTE DE PARTICIPACAQ LEGISLATIVA POPULAR

[sta Comissdo., examinando o Projeto de Lei n® 207/2022, de autoria
do Executivo Municipal. que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no valor de RS 263.856,59 (duzentos ¢ sessenta e trés mil, oitocentos e cinquenta
e seis reais ¢ cinquenta e nove centavos), destinado a atender repasse de verba oriunda
do Ministério do Turismo - Secretaria Especial de Cultura, nada tem a objetar quanto a
matéria de interesse local da populagio.

Joao Henrique Trevillato Suridfeld - “Jodo do Sal Filho”
Presidente

Paulo Sérgio Soar: = “Paulinho do Mercado”
Ref/a'w :

Jefferson José Alexandre
Membro
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PARECER N’

COMISSAO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIENCIA E PESSOAS PORTADORAS DE DOENCAS RARAS

Esta Comissfo, examinando o Projeto de Lei n° 207/2022, de autoria
do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no valor de RS 263.856,59 (duzentos e sessenta e trés mil, oitocentos e cinquenta
e seis reais e cinquenta e nove centavos), destinado a atender repasse de verba oriunda
do Ministério do Turismo - Secretaria Especial de Cultura, nada tem a objetar quanto seu
aspecto do direito da pessoa com deficiéncia ¢ pessoas poriadoras de doengas raras.

Carlos “Carlinhos”
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PARECER N°

COMISSAO PERMANENTE DE EMPREGO. MORADIA E RENDA

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n® 207/2022, de autoria
do Executivo Municipal. que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no valor de RS 263.856,59 (duzentos e sessenta e trés mil, oitocentos e cinquenta
e seis reais e cinquenta e nove centavos), destinado a atender repasse de verba oriunda
do Ministério do Turismo - Secretaria Especial de Cultura, nada tem a objetar quanto seu
aspecto do emprego. moradia e renda.

Salas das Comissdes, 09 SET 2022

= )

L \L 2 NADT (Ly .
Cicero Jysrmo da Silva

Preudeme

Jefferscn José Alexandre
Relator

Paulo Sérgio So; %.}jm - “Paulinho do Mercado™
Membro
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AUTOGRAFO DE LEI N° 5924
PROJETO DE LEI N° 207/2022

“Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito  adicional  especial — no
or¢amento  vigente, destinado a
atender repasse de verba oriunda do
Ministério do Turismo - Secretaria
Especial de Cultura . ..i v oo vesansssses:

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
especial no orgamento vigente, no valor de RS 263.856,59 (duzentos ¢ sessenta ¢ trés mil,
oitocentos ¢ cinquenta e seis reais ¢ cinquenta ¢ nove centavos), destinado ao recebimento de
verba oriunda do Ministério do Turismo - Secretaria Especial de Cultura - Portaria
Interministerial n® 424, de 30 de dezembro de 2016, para modernizagio do Centro Cultural

Comunitario do Jardim Anversa, consignado na seguinte dotagdo or¢amentéria:

I - Secretaria Municipal de Cultura ¢ Turismo
10.01.00 - 13.392.3002.1355 - 44.90.39 - Outros Servigos de Terceiros de Pessoa Juridica -

Fonte 05 - Codigo de Apheagiio 1000192....inimuminimiinisiiimssisssssing RS 238.856.59
10.01.00 - 13.392.3002.1355 - 44.90.39 - Outros Servi¢os de Terceiros de Pessoa Juridica -
Foute 01 - Cédigo de Aphicachio Y000192....ccuunmmsamassnsimsisisovismussiin R$ 25.000,00

Art. 2° O crédito adicional especial aberto no artigo 1° ficara legalmente
caracterizado pela Lei Federal n® 4.320. de 17 de margo de 1964, artigo 43, § 1° sendo o valor
de R$ 238.856.59 (duzentos ¢ trinta ¢ oito mil, oitocentos ¢ cinquenta ¢ seis reais ¢ cinquenta
€ nove centavos) coberto através de excesso de arrecada¢do da verba oriunda do Ministério do
Turismo, conforme Portaria Interministerial n® 424/2016. na forma do inciso 1l; ¢ o valor de
RS 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) coberto através da anulagdo parcial das dotagdes
or¢amentarias, a saber:

I - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

10.01.00 - 13.392.3002.1713 - 44.90.51 - Obras e Instalagdes - Fonte 01 - Codigo de
AplcacHo: L TODOD0. <o s s oA r s s ety (v et Y A R$ 6.000,00

»

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legisfativo@camarapirassununga.sp.gov.bf G (7 1Y
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10.01.00 - 13.392.3002.1724 - 44.90.51 - Obras ¢ Instalagdes - Fonte 01 - Cddigo de

Aplicagho LI0000U .ummmmmmrisssismississammissmssisiswnisaiimnnil 300000
10.01.00 - 13.392.3002.1728 - 44.90.51 - Obras e Instalagdes - Fonte 01 - Codigo de
Aplicaclio 1100000...cmnnnmmmmmnmsessir s R$ 1.000.00
10.01.00 - 13.392.3002.1729 - 44.90.51 - Obras e Instalagdes - Fonte 01 - Coédigo de
ADPLCAEHD 11000 iciosessuncnssssarsmsssnssasssenseasasmnssssnssennsmssnsnsamssnsasasorssmess sesansesas s robnl RS 1.000,00
10.01.00 - 13.392.3002.2088 - 33.90.36 - Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica - Fonte
01 - Codigo de Aplicag@o 1100000..........cccererrerrrrrrreneeruscsessaessnessnsssasssassassssssssssens R$ 14.000.,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Pirassununga, 13 de setembro de 2022.

2y
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Of. n® 01374/2022-SG

Pirassununga, 13 de setembro de 2022.

Senhor Prefeito,

Encaminho a Vossa Exceléncia em anexo, para
providéncias cabiveis, copia das seguintes proposituras: Indicagdes n* 517 e
518/2022; e Pedidos de Informagao n® 197 e 198/2022, apresentadas em Sesséo
Ordinaria realizada em 12 de setembro de 2022,

Seguem, outrossim, os Autografos de Lei n® 5923, 5924,
5925 e 5926 referentes aos Projetos de Lei n®® 205 e 207/2022, Mensagem Aditiva
ao Projeto de Lei n® 211/2022 e Projeto de Lei n® 213/2022, respectivamente.

Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia os altaneiros votos de
estima e consideragao

A4
| ’i;).

LuciggakEaﬁsra

. Presidente
/

Excelentissimo Senhor ;Z)gp él,

DR. JOSE CARLOS MANTOVANI ~¢ ‘
Prefeito Municipal de Pirassunun ' b r:__\t /204

e =

PIRASSUNUNGA — SP Ubwielin M. ek

il I
DANIELLI MOREIRA CASSIN
Secreara O ABTMASHA0
et
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Estado de Sio Paulo 5 9/
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO '

A Secretarla para conferbncla e juntada nos respec

t'vos projetos de le's, providenclando-se os demals
Oficio n® 259/2022 atos de est!lo. Plras; 19/9/2022.

\
Luc'ana Beﬁ\-\ﬁ't a
e

Presldente

Pirassununga, 19 de setembro de 2022

Senhora Presidente.

Pelo presente encaminhamos a essa insigne Casa Legislativa, via
original das Leis n™ 6.000 a 6.003/2022.

Na oportunidade renovamos nossos votos de estima e consideragao.

'STELLi\ IVIA DIAC, OLIVHIRA
Secretaria Mumupal de Administragao

Excelentissima Vereadora

LUCIANA BATISTA

d-Lanrs Plr1ss1nitsl-11fi9fil??-14:3¢:13&[!?“3?251?31 1

Camara Municipal de Pirassununga

Nesta

iph-vamare Prrassunmssa- 19709/ 2020-14: 36 IRERAT2251F01 ]
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JUNTADA

Neste ato procedo a juntada da Lei n° 6.001, de 15 de setembro de
2022, que “autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no
valor de R$ 263.856,59 (duzentos e sessenta e trés mil, oitocentos e cinquenta
e seis reais e cinquenta e nove centavos), destinado a atender repasse de
verba oriunda do Ministério do Turismo - Secretaria Especial de Cultura”, no
processo legislativo do Projeto de Lei n°® 207/2022, a qual por mim foi lida e conferida

com o Autografo de Lei.

Pirassununga, 23 de setembro de 2022.

., T C
Jéss%%yﬁg?qﬁg% Godoy
Analista Legislativo Secretaria



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sio Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM]N]STRACAO

— LEI N” 6.001, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 -

“Autoriza o Poder FExecutivo a abrir
crédito adicional especial no or¢amento
vigente, destinado a atender repasse de
verba oriunda do Ministério do Turismo
- Secretaria Lspecial de Cultura’..... ...

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
especial no or¢gamento vigente, no valor de R$ 263.856,59 (duzentos e sessenta e trés mil,
oitocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos), destinado ao recebimento de
verba oriunda do Ministério do Turismo - Secretaria Especial de Cultura - Portaria
Interministerial n® 424, de 30 de dezembro de 2016, para modernizagdo do Centro Cultural
Comunitario do Jardim Anversa, consignado na seguinte dotagao orgamentaria:

I - Secretaria Municipal de Cultura ¢ Turismo
10.01,00 - 13.392.3002.1355 - 4490 39 - Outros Servigos de Terceiros de Pessoa Juridica -

Fonte 05 - C0digo de Aplicat¥o 1000192 ......cccivisiniaisiasmmasrsimmsirsnassinssssinsiitnit R$ 238.856,59
10.01.00 - 13.392.3002.1355 - 44.90.39 - Outros Servigos de Terceiros de Pessoa Juridica -
Fonte 01 - Codigo de Aplicachd 1000192 .uiinimimmieiinsimsiimoimis st R$ 25.000,00

Art. 2° O crédito adicional especial aberto no artigo 1° ficara legalmente
caracterizado pela Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, artigo 43, § 1°, sendo o valor
de RS 238.856,59 (duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e
nove centavos) coberto através de excesso de arrecadagao da verba oriunda do Ministério do
Turismo, conforme Portaria Interministerial n® 424/2016, na forma do inciso I1; e o valor de R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais) coberto através da anulagdo parcial das dotagodes
orgamentarias, a saber:

I - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo :
10.01.00 - 13.392.3002.1713 - 44.90.51 - Obras e Instalagdes - Fonte 01 - Codigo de Aplicagio

LT00000 ommmmmmnms s s nmm e VAT ST R$ 6.000,00
10.01.00 - 13.392.3002.1724 - 44.90.51 - Obras ¢ Instalagdes - Fonte 01 - Cadigo de Aplicagao

IR s IS A bty R 7). R$ 3.000,00

A
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO :

10.01.00 - 13.392.3002.1728 - 44.90.51 - Obras e Instalagdes - Fonte 01 - Codigo de Aplicagdo
VRO i v R BT s Chs P st AR s s s a SR T T R$ 1.000,00
10.01.00 - 13.392.3002.1729 - 44.90.51 - Obras e lnstalaq:oes Fonte 01 - Codigo de Aplicagao
FEOOROO i i e s A s e A s R R B R T e R e R$ 1.000,00
10.01.00 - 13.392.3002.2088 - 33.90.36 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica - Fonte 01
= Chdigo de Aplicaclio 1100000....oummmansnsaimsisiiiimissir e T R$ 14.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Pirassununga, 15 de setembro de 2022.

L -

DR. JOSE CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal

>

Publicada no Diario Oficial El
do Municipio de Pirassununga

?Enico

\@M_Luu )
STELLA SILVIA DIAS OLIVEIRA.

Secretaria Municipal de Administragao.

dmel-
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JUNTADA

Neste ato procedo a juntada da publicagdo do Diario Oficial
Eletrénico do Municipio de Pirassununga, edicao n° 110, de 15 de setembro de
2022, da Lei n° 6.001, de 15 de setembro de 2022, que “autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 263.856,59
(duzentos e sessenta e trés mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta
e nove centavos), destinado a atender repasse de verba oriunda do Ministério
do Turismo - Secretaria Especial de Cultura”, objeto de processo legislativo do

Projeto de Lei n® 207/2022, a qual por mim foi lida e conferida.

Pirassununga, 23 de setembro de 2022.

(e
MYaldn. C
Jéssiva Pereira de Godoy

Analista Legislativo Secretaria

24
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Pirassununga, 15 de setembro de 2022 | Ano 09 | N° 110

LEI N°® 6.001, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
“Autoriza 0 Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no orgamento vigente, destinado a atender
repasse de verba oriunda do Ministério do Turismo -
Secretaria Especial de Cultura”

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
adicional especial no orgamento vigente, no valor de R$
263.856,59 (duzentos e sessenta e trés mil, oitocentos e
cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos),
destinado ao recebimento de verba oriunda do Ministério
do Turismo - Secretaria Especial de Cultura - Portaria
Interministerial n® 424, de 30 de dezembro de 2016, para
modernizagdo do Centro Cultural Comunitario do Jardim
Anversa, consignado na seguinte dotagao orgamentaria:

| - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

10.01.00 - 13.392.3002.1355 - 44.90.39 - Qutros Servigos
de Terceiros de Pessoa Juridica - Fonte 05 - Cédigo de
Aplicagdo 1000192 R$ 238.856,59

10.01.00 - 13.392.3002.1355 - 44.90.39 - Outros Servigos
de Terceiros de Pessoa Juridica - Fonte 01 - Cédigo de
Aplicagdo 1000192 R$ 25.000,00

Art. 2° O crédito adicional especial aberto no artigo 1°
ficara legalmente caracterizado pela Lei Federal n® 4.320,
de 17 de margo de 1964, artigo 43, § 1°, sendo o valor de
R$ 238.856,59 (duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e
cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos)
coberto através de excesso de arrecadagdo da verba
oriunda do Ministério do Turismo, conforme Portaria
Interministerial n® 424/2016, na forma do inciso II; e o
valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) coberto
através da anulagdo parcial das dotagbes orgamentarias,
a saber:

| - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

10.01.00 - 13.392.3002.1713 - 44.90.51 - Obras e
Instalagdes - Fonte 01 - Cédigo de Aplicagdo 1100000 R$
6.000,00

10.01.00 - 13.392.3002.1724 - 449051 - Obras e
Instalagdes - Fonte 01 - Cédigo de Aplicagdo 1100000 R$
3.000,00

10.01.00 - 13.392.3002.1728 - 44.90.51 - Obras e
Instalagdes - Fonte 01 - Cédigo de Aplicagdo 1100000 R$
1.000,00

10.01.00 - 13.392.3002.1729 - 44.90.51 - Obras e
Instalagbes - Fonte 01 - Cédigo de Aplicagao 1100000 R$
1.000,00

10.01.00 - 13.392.3002.2088 - 33.90.36 - Outros Servigos
de Terceiros Pessoa Fisica - Fonte 01 - Cddigo de
Aplicagao 1100000 R$ 14.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Pirassununga, 15 de setembro de 2022.

DR. JOSE CARLOS MANTOVANI

Prefeito Municipal

Publicada no Diario Oficial Eletrénico

do Municipio de Pirassununga.
STELLA SILVIA DIAS OLIVEIRA.
Secretaria Municipal de Administragéo.
dmc/.

LEI N° 6.002, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
“Altera dispositivos da Lei n® 3.469, de 20 de junho de
2006, que dispde sobre a criagdo do Conselho Municipal
de Meio Ambiente - CMMA, e suas alteragdes.”

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° A Lei n° 3.469, de 20 de junho de 20086, e suas
alteragbes, passam a vigorar com as seguintes
alteragoes:

| - o caput do artigo passa a vigorar com a seguinte
redagéo, mantida a redagéo do paragrafo unico:

‘Art. 1° O Conselho Municipal de Meio Ambiente CMMA,
criado pela lei 3.469, de 20 de junho de 2006, passa a
funcionar no ambito da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente.” (NR)

Il - o inciso XVII do artigo 2° passa a vigorar com a
seguinte redagao:

“XVII opinar sobre a emissao de alvaras de localizagéo e
funcionamento no &ambito municipal das atividades
potencialmente poluidoras e degradadoras;” (NR)

lll - o artigo 4° passa a vigorar com a seguinte redagao,
mantida a redagéo do § 2°%

“Art, 4° O CMMA serd composto de forma tripartite por
representantes do Poder Publico, Sociedade Civil
Organizada e de Instituigdbes Publicas e Autarquias
atuantes no Municipio, a saber:

| - representantes do Poder Publico:

a) um representante da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente (o titular da Pasta);

b) um representante da Secretaria Municipal de Comercio
e Industria;

c) um representante da Secretaria Municipal de Obras e
Servigos devendo ser servidor lotado no Horto Municipal;
d) um representante da Secretaria Municipal de
Educagéo;

e) um representante da Defesa Civil;

f) um representante da Administragdo do Distrito de
Cachoeira de Emas;

g) um representante da Secretaria Municipal de Salde;

h) um representante do Servigo de Agua e Esgoto de
Pirassununga - SAEP.

Il - representantes da Sociedade Civil:

a) quatro representantes dos setores organizados da
Sociedade Civil, tais como: Associagdo Comercial e
Industrial, Sindicato Rural, Clubes de Servigo, Sindicatos,
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia, Ordem
dos Advogados do Brasil ou outras entidades afins;

b) quatro representantes de entidades civis criadas com o

objetivo da defesa dos interesses dos moradores e/ou
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